
QUARTA-feiRA, 19 de NOVeMBRO de 2008 7Diário Oficial Executivo  1
ASIPAG E AÇÃO REY DE EMPREENDIMENTO SOCIAL
Onde se Lê: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.10.2008 A 
19.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA DO ADITAMNETO: 30.06.2008 A 
29.12.2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMAPIO LEITE

HOmOLOGAÇÃO DOS PREGÕES 05/2008 E 06/2008
AvISO – HOmOLOGAÇÃO- PREGÃO ELETRONICO 

005/2008 – DEFENSORIA PÚbLICA.
PROCESSO Nº 324520/2008.

OBJETO:AQUISIÇÃO DE BENS – MOBILIÁRIO, MATERIAL 
DEINFORMÁTICA - VEÍCULOS, que atenderão às 
necessidadesoriundas da implementação do Convenio nº 
010/2008-SRJ - Ministério da Justiça. Adjudicadopelo Pregoeiro 
em 05/11/2008 15:21h. Despacho: “Às 16:34 horas do dia 
14 denovembro de 2008, após constatada a regularidade dos 
atos procedimentais, aautoridade competente, Sr. ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, HOMOLOGA aadjudicação 
referente ao Processo nº 324.520/2008, Pregão nº 05/2008.” 
DefensoriaPública: Travessa Padre Prudêncio, 154, 5º andar. 
Belém, 18 de novembro de2008. Luiz Antonio Nascimento 
Ramos – Pregoeiro.

AvISO – HOmOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO 
006/2008 – DEFENSORIA PÚbLICA.

PROCESSO Nº 395701/2008.
OBJETO:AQUISIÇÃO DE BENS – MOBILIÁRIO, MATERIAL DE 
INFORMÁTICA -VEÍCULOS, que atenderão às necessidades 
oriundas da implementação do Convenionº 026/2008-SRF - 
Ministério da Justiça. Adjudicado pelo Pregoeiro em14/11/2008 
16:38 h. Despacho: “Às 16:38 horas do dia 14 de novembro de 
2008,após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridadecompetente, Sr. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO, HOMOLOGA a adjudicaçãoreferente ao Processo nº 
395.701/2008, Pregão nº 06/2008.” Defensoria Pública:Travessa 
Padre Prudêncio, 154, 5º andar. Belém, 18 de novembro de 
2008. LuizAntonio Nascimento Ramos – Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEmPORÁRIO
Partes:  ARCON E CÁTIA CILENE COSTA LOBO DOS SANTOS
Cargo: AUXILIAR EM REGULAÇAO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Data da Admissão: 17/11/2008
Vigência: 17/11/2008 a 17/05/2009
Ordenador Responsável: D. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

EXTRATO DE CONTRATO DE SERvIDOR TEmPORÁRIO
Partes: ARCON E RAONI DE ALMEIDA PENNAFORT
Cargo: MOTORISTA
Data da Admissão: 17/11/2008
Vigência: 17/11/2008 a 17/05/2009
Ordenador Responsável: D. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

RESUmO DAS PORTARIAS 258,259,261,262,263,264 E 
265/2008-GvG

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 264/2008-GvG  DE 11 DE NOvEmbRO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$- 1.000,00 
(Mil Reais) a servidora CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES 
DA SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 5164893/1, 
na natureza de despesa 339039, e 339030, aplicação 60 
(sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após 
o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 263/2008-GvG   DE 10 DE NOvEmbRO DE 2008

LOCALIDADE: SANTARÉm E mOJU/PA

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Cleodon Romano de 
Medeiros Gondim Assessor 10 a 12.11.2008 1 ½ 

SOLANO DE vASCONCELOS LISbOA FILHO
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 265/2008-GvG   DE 12 DE NOvEmbRO DE 2008

LOCALIDADE: bARCARENA/PA

NOmE CARGO PERÍODO QTD

José de Ribamar da Silva Mendes Assessor 12.11.2008 ½

Raimundo Nonato Matos de 
Souza Assessor 12.11.2008 ½ 

SOLANO DE vASCONCELOS LISbOA FILHO
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 262/2008-GvG   DE 10 DE NOvEmbRO DE 2008

LOCALIDADE: bRASÍLIA/DF, SÃO PAULO/SP E mANAUS/Am

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho

Chefe de 
Gabinete 11 a 15.11.2008 4 ½ 

Antonio José Teixeira 
Soares Assessor 13 a 14.11.2008 01

SOLANO DE vASCONCELOS LISbOA FILHO
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 261/2008-GvG   DE 10 DE NOvEmbRO DE 2008

LOCALIDADE: bRASÍLI/DF E SÃO PAULO/SP

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Francisco Gilvan Lopes 
da Nóbrega Júnior

Ajudante de 
Ordens 11 a 13.11.2008 2 ½ 

SOLANO DE vASCONCELOS LISbOA FILHO
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 259/2008-GvG   DE 07 DE NOvEmbRO DE 2008

LOCALIDADE: mOJU, AbAETETUbA E bARCARENA/PA

NOmE CARGO PERÍODO QTD

Mário André Gomes de 
Lima

Ajudante de 
Ordens 07 a 09.11.2008 03

SOLANO DE vASCONCELOS LISbOA FILHO
Chefe de Gabinete

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 258/2008-GvG  DE 04 DE NOvEmbRO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$- 500,00 
(Quinhentos Reais) a servidora CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO 
BORGES DA SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 
5164893/1, na natureza de despesa 339039, aplicação 60 
(sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após 
o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 019/2008 – GAb./SEGOv 

bELÉm, 12 DE NOvEmbRO DE 2008.
A SECRETARIA DE ESTADO DE GOvERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Estadual nº. 7.021, de 24 de julho de 2007.
RESOLvE:
DESIGNAR os servidores ALESSANDRA VIEIRA CARDOSO 
SARDINHA Assessor, Id.Func: 80845664,  ANDRÉIA DO 
SOCORRO CONDURÚ DE SOUSA CARDOSO, Assessor, Id.Func: 
57190396, ANDRÉA DA SILVA GONÇALVES, Assessor, Id.Func: 
57191016 e RITA DE CÁSSIA VALOIS FERNANDES, Agente de 
Portaria, Id.Func: 57197017, lotados na Secretaria de Estado 
de Governo, para comporem a equipe técnica do Programa 
Cheque Moradia desta Secretaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOvERNO

EXTRATO DE PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 674/2008-SEGOv DE 10/11/2008.
SERVIDOR (ES): Jader Kahwage David – Id Func: 57198663
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 11 a 12/11/2008
DESTINO: Rio de Janeiro/RJ
OBJETIVO: Participar da entrega dos termos de compromisso, 
que contém a seleção das cidades anfitriãs da Competição da 
Copa do Mundo FIFA 2014.

PORTARIA Nº 677/2008-SEGOv DE 11/11/2008.
SERVIDOR (ES): Abel Lopes de Oliveira – Id Func: 240010/1
DIÁRIA(S): ½ (meia)
PERÍODO: 31/10/2008
DESTINO: Marapanim/PA.
OBJETIVO: Conduzir Assessores da SEGOV.

PORTARIA Nº 679/2008-SEGOv DE 14/11/2008.
SERVIDOR (ES):
- Maria Silvia Martins Comarú Leal - 01 diária no dia 17/11/2008 
- Id.Func: 5631998
- Regina Célia Daibes da Silva – 01 diária no dia 17/11/2008 - 
Id. Func 57190100
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar do lançamento do Projeto Itinerante de 
Erradicação do Escalpelamento da Defensoria Pública da União.

PORTARIA Nº 681/2008-SEGOv DE 17/11/2008.
SERVIDOR (ES): Ana Cláudia Duarte Cardoso – Id Func: 
55587402/4
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 17/11/2008
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar do Lançamento do Projeto Itinerante de 
Erradicação de Escalpelamento da Defensoria Pública da União 
e assinatura de Termos de Cooperação Técnica.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 678/2008-SEGOv DE 13/11/2008.

FORmALIZAR a concessão da Licença Paternidade do servidor 
Sinval Miranda Menezes, identidade funcional nº 55587732, 
ocupante do cargo de Assessor da Secretaria de Estado de 
Governo - SEGOV, no período de 31/10 a 09/11/2008, 10 (dez) 
dias, em virtude do nascimento de seu filho.
CELENE mARIA DE OLIvEIRA bRITO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRImENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 445 DE 07 DE NOvEmbRO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 7 ½   (sete e meia) diárias, 
pelo deslocamento para a cidade de Milão, no período de 
09/11/2008 à 16/11/2008, para registrar o Projeto da Copa de 
2014 .
Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.57176542/2- 7½ (sete e 
meia)   diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 451 DE 13 DE NOvEmbRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 2 ½  (duas e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Marabá, para fazer a 
cobertura Jornalística e fotográfica da 4ª Etapa dos Conselhos 
Regionais do PTP, no período de 14/11/2008 à 16/11/2008.
Luiz Cláudio Amaral dos Santos     Mat.  Nº 5745276/4  -   2 
½-  diárias
Lázaro Edwiges de Araújo             Mat.  Nº 80845052/2-   2 ½  
-  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz  Carlos Freitas Rodrigues
 Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 452 DE  13 DE NOvEmbRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 1 ½ ( uma e meia) 
diária, pelo deslocamento para o município  de Salinas,  no dia 
15/11/2008  à  16/11/2008, para fazer a cobertura jornalística 
e Fotográfica, da 4ª Etapa dos Conselhos Regionais do PTP.
Elcimar Socorro Silva Neves  - Mat.  Nº 57176544/2         1  ½     diária
Tylon José Paes Maués   - Mat.  Nº 57188243/2                 1  
½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 453  DE  13 DE NOvEmbRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 1 ½  (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para o município  de Altamira,  no período de 
17/11/2008 à 18/11/2008,  para fazer a cobertura jornalística e 
fotográfica  da  4ª Etapa dos Conselhos Regionais do PTP.
Luciane Barros Fiúza de Mello      Mat.  Nº 57196612/1     1 
½     diária
Francisco Carlos C. Sodré            Mat.  Nº 5323550/5  -     1 
½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 454 DE 13 DE NOvEmbRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Luciane Barros Fiúza de Mello, Mat. nº 
57196612/1, cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos reais), para 
atender  despesas com a cobertura Fotográfica  da 4ª Etapa 
dos Conselhos Regionais do PTP., no município de Altamira,  a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa :       33.90.33 (passagem /locomoções)        
R$-200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
da emissão da OB,  e a prestação de contas tem que ser feita 
até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 455 DE 14 DE NOvEmbRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
 RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo complementação de 
4 ½  (quatro e meia) diárias, pela Deslocamento para  
EUA(Califórnia), no período de  16/11/2008 à 20/11/2008, 
com a finalidade de registrar em vídeo e fotografia as Ações 
da Governadora do Estado em Missão Governamental e 
Empresarial  àquele País.
Davi Teixeira Alves-Mat.  Nº 54191130/3- 4 ½ (quatro e meia)- diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças


